
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Quarta-feira •  27 de julho de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 563

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O S É  E L I A S  D A S  V I R G E N S  O L I V E I R A

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO ..................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2022) ............................................................................ 2
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022) ................................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO ..................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2022) ............................................................................ 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022) ................................................................. 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ................................ 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

AVISO DE LICITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 007/2022) .................................................................. 6



Quarta-feira
2 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 563

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2022)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
Praça Virgílio Damásio, nº.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO nº 092/2022 
 

Contrato N.º 092/2022.  Dispensa nº 057/2022 Processo Administrativo N.º 139/2022. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Itaparica-Bahia. Contratada: VIPBRASIL SERVICOS 
DE JORNAIS E RECORTES LTDA. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Serviços 
de Aquisição de Justiça da Prefeitura Municipal de Diários, com o Fornecimento de Diário de 
Informações para a Área Jurídica Municipal de Itaparica, das Publicações do Oficial da União e 
da Bahia. Fundamento Legal: Artigo 24, ll  da Lei N.º 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor:  R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS). Dotação: Órgão: 1101. Atividade:  2004. Fonte: 
00. Elemento de despesa: 3.3.9.0.39. Data da assinatura: 26 de julho de 2022 

 
 

      Jose Elias das Virgens Oliveira 
Prefeito Municipal de Itaparica 

 



Quarta-feira
2 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 563

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022)

 
  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o 
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, 
INC X e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E 
HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 058/2022. 
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 
 

Objeto a ser contratado:  Contratação de Pessoa Jurídica para Serviços de Aquisição de Justiça 
da Prefeitura Municipal de Diários, com o Fornecimento de Diário de 
Informações para a Área Jurídica Municipal de Itaparica, das 
Publicações do Oficial da União e da Bahia.  
 

Favorecido: 
CNPJ:  

VIPBRASIL SERVICOS DE JORNAIS E RECORTES LTDA 
41.949.522/0001-11 

Valor Total:  R$ 600,000 (seiscentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, II da Lei N.º 8.666/93  

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação Nº 058/2022. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 

Itaparica – BA, 26 de julho de 2022 

 
 

 

 

Jose Elias das Virgens Oliveira. 
Prefeito Municipal de Itaparica. 

 



Quarta-feira
2 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 563

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2022)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
Praça Virgílio Damásio, nº.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA 
CNPJ Nº 13.882.949/0001-04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

 

Contrato N.º 093/2022.  Dispensa nº 059/2022 Processo Administrativo N.º 133/2022. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Itaparica-Bahia. Contratada: DG CONSULTORES E 
ASSOCIADOS EIRELI . Objeto: Contratação de serviços de consultoria e assessoria voltada para 
análise, reformulação e elaboração de legislação tributária municipal dispondo sobre fatos 
geradores, contribuintes, responsáveis, bases de cálculo, alíquotas, lançamento e arrecadação de 
cada tributo. Na forma do Artigo 24, II  da Lei N.º 8.666/93. Vigência: 18/07/2022 a 
18/10/2022. Valor:  R$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS). Dotação: 
Órgão: 0401. Atividade:  2009. Fonte: 00/42. Elemento de despesa: 3.3.90.39. Data de 
assinatura: 27 de julho de 2022. 

 
 
 
 

      Jose Elias das Virgens Oliveira 
Prefeito Municipal de Itaparica 

 



Quarta-feira
2 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 563

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022)

 
  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Itaparica 
CNPJ: 13.882.949/0001-04 
Praça Virgílio Damásio, nº.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022 

 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o 
PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, 
INC II e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que 
o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E 
HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 059/2022. 
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 
 

Objeto a ser contratado:  Contratação de serviços de consultoria e assessoria voltada para 
análise, reformulação e elaboração de legislação tributária municipal 
dispondo sobre fatos geradores, contribuintes, responsáveis, bases de 
cálculo, alíquotas, lançamento e arrecadação de cada tributo.  
 

Favorecido: 
CNPJ:  

DG CONSULTORES E ASSOCIADOS EIRELI  
39.265.597/0001-31 

Valor Total:  R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, II da Lei N.º 8.666/93  

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação Nº 059/2022. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 
da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 

Itaparica – BA, 27 de julho de 2022 

 
 

 

 

 

Jose Elias das Virgens Oliveira. 
Prefeito Municipal de Itaparica. 

 



Quarta-feira
2 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 563

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 007/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPARICA  
CNPJ: 13.882.949/0001-04 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2022 
Processo Administrativo nº 081/2022 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaparica/ Bahia, devidamente 

autorizada pela Portaria N° 015/2022, torna público para conhecimento dos 

interessados a licitação na modalidade Concorrência Pública nº 007/2022. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para execução das obras de 
pavimentação em CBUQ, Paralelepípedo e Intertravado no Município de 
Itaparica, no Estado da Bahia, conforme respectivos projetos, especificações e 
quantitativos. Sessão de Abertura: 29/08/2022 às 09h30min. Edital e Anexos estão 

disponíveis no site http://pmitaparicaba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-

convites/. Informações: itaparicalicitacao@gmail.com. Itaparica, 27 de junho de 2022. 

Mayane Cristina Silva do Nascimento – Presidente da Comissão. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 092/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 093/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 007/2022)



		2022-07-27T05:18:59-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




